(funt)

(sunt quippe duo in carne vna Matth. 19.) ac delinquens etiam moderatè corrigenda, cum acris & digna delicto pœna non ad maritum, sed Iudicē pertineat. Vnde Palao de sponsalib. D. 3. pun. 4. §. 3. verberum Punctionem (nisi grauissima vrgeat causa) mortalem censet, & non immerito, quia ex se vtpote servilis maximè vxorem dedecet; & in aliquorum sententia sufficientem dat divortij causam.

V. Anthusa vxor advertens virum suum plura contrahere debita, quam sit solvendo, post morzem huius inopinatam citò tantum bonorum substrahit, quantum & sibi & liberis ad competenter sustentationem necessarium arbitratur. Vnde suspecta creditoribus coram Iudice iurat, nihil de bonis viri se sublegisse, subintelligendo non necessarium ad honestæ vite sustentationem. Quaritur. An facere hoc licet potuerit?

Videtur non potuisse. Tum quia est fraudem, & contra Ius creditorum in bona re iusta à marito. Tum quia sequeretur, debitores non teneri solvere debita cum aliqua imminutione honestæ sustentationis, quod videtur contra communem. DD.

Resp. Licitè fecisse Anthusam. Ita Cœlestin. in compend. mer. Theolog. Tr. 9. cap. 19. in fine relatus apud Dian. P. 5. Tr. 14. R. 57. Ratio est, tum quia creditores rationabiliter non possunt esse inviti. Tum quia rem alienam iniustè non retinet, & sicut subtrahendo necessaria

cessaria ad sustentationem (et si iniuste à viro essent acquisita) non peccat, ita neque peccat iurando. Tum quia licitum est cuilibet in graui scâ, vel suorum necessitate, aliquid clanculum surripere, quando aliter ea averti non potest, vt docent P. Navarr. L. 3. cap. 1. n. 357. Less. Lugo, alij. Ergò multò magis licitum erit Anthusæ, aliquid non restituere, cùm subtractio illa non tam sit ablatio rei, quam denegatio restitutionis.

Ad primum in contrarium negamus, id esse in fraudem & contra ius creditorum, hec ipso, quod iustè ac rationabiliter fiat. Ad secundum itidem negamus sequelam, cùm hīc non agatur de aliqua solūm imminutione, sed omnimoda amissione honestæ sustentationis, & ex communi doctrina plus liceat ad cavendam istam, quam illam.

VI. Atilius Princeps ob copiam vini in suâ ditione crescentis legem statuit, ne quis vinum ex alia Provincia inferret. Cneus huius gnarus antequam lex illa promulgaretur, aliquot vini plaustra aliunde advexit. Subditi verò eandem legem postea promulgatam absque iusta causa non accipserunt. Quæritur. Verum tam isti, quam ille contra legem egerint?

Videtur, Cneum fecisse contra legem; quia sciuit, eam iam esse statutam: non autem eandem violasse subditos; quia iuxta communem sententiam Canonist. in c. 1 de

B

Treuga

Treuga & pace, lex non obligat, nisi accep-
tetur.

Resp. Cneum non violasse legem: Subdi-
tos verò eandem fuisse transgessos. Ratio
prioris est, quia de ratione legis ut proximè
obligantis est promulgatio, ut habet commu-
nis DD. apud P. Tannerum Tom. 2. D. 5. Q. 1.
d. 1. siquidem absque istâ regulare ac dirigere
(quod legis est) subditos nequeat. Cum
ergo ante promulgationem lex verè & perfe-
ctè non subsistat, nec violari potest. Vnde
patet ad argumentum in oppositum. Ratio
posterioris est, quia acceptatio populi, per se
loquendo, ac seclusis particularibus pactis &
privilegijs, non requiritur ad valorem legis,
ut docent Laym. de LL. c. 3. n. 1. Arriag. D. 17.
n. 1. Palao D. 1. p. 13. & plures alij. cum Prin-
ceps absque èa & potestatem & voluntatem
habeat obligandi subditos; nec sanè expe-
ditet Reipubl. ut leges iustæ & utiles pro li-
bitu recusari à subditis possent. *Sententia Ca-*
nnonist. in contrarium allata intelligenda est so-
lùm casu, quo lex valde gravis & difficilis es-
set; tunc enim prudenter præsumitur, legem
eiusmodi non esse latam à Principe ex absoluta
voluntate obligandi, sed solum experiendi-
nun populus ad eius receptionem induc-
possit, ut post Suarez & Salas, recte Palao lo-
cit. n. 4. Secus autem se res habet in propo-
sito, ubi lex nec difficilis, nec inutilis fe-

tu

tur. Atque sic patet ad rationes in oppositum.

VII. Auitus vir nobilis aduertit, fateturque excessum suum in cibo, potu, vestibus, vsu matrimonijs, appetitu pecuniae, honoris, laudis, excellenzia, &c. Quæritur. Vtrum peccet mortaliter?

Videtur peccare mortaliter. Tum quia SS. Scriptura & Patres hunc excessum grauiter reprehendunt, ut videre est apud Authores passim. Tum quia grauem committit inordinationem.

Resp. Auitum in his (per se loquendo, secluso damno, & aliâ malitiâ extrinsecâ) non peccare mortaliter. Ita ex communiore Less. L. 4. de Temper. c. 4. n. 110. Ratio est, quia, vniuersim loquendo, quando aliquid per se malum non est, sed indifferens, tum excessus in eius appetitione & vsu est tantum venialis, cum in tali re mediocritatem attin gere sit difficile, & nullum graue detrimentum inferatur Deo, vel proximo. Atqui prædicta, in quibus delinquit Auitus, per se mala non sunt, sed indifferentia. Ergo excessus in illorum appetitione & vsu, per se loquendo, est tantum venialis.

S. Scripturæ & PP. grauiter reprehendunt excessum illum non per se, sed ratione aliquius prauitatis per accidens annexæ, quo modo etiam inordinatio gravis censi potest, qualis tamen per se non habetur.

VIII. Baldus Principi cuidam in Germaniâ à consilijs, & vir bonus delectatur lectione Calendariorum prognosticorum, nouorum ab Hæreticis impressorum & similium, quæ varios hominum ac rerum status concernunt, & subinde amare persiringunt; sed Religione tactus intelligere vult ex Confessario, an licet legere talia possit? Quaritur. Quid Confessarius respondeat?

Videtur nō posse. Quia in Indice libr. prohibit.
reg. 2. universim Hæreticorū libri, etiam si de Religione non tractent, nō permittuntur, nisi Catholicā censurā sint legitimè approbati.

Resp. Baldum, secluso propriæ animæ, aliorumque salutis periculo, licet ea Calendaria, nova, ac Pasquillos legere posse, modò Sacra Fidei Catholicæ, & Summum Pontificem non concernant. Ita P. Tanner Tom. 4. D. 6. q. 10. n. 101. Ratio est. Tum quia prædicta nomine librorum non comprehenduntur, sicut neq; sub censura Bullæ Cœnæ brevis scriptura, oratio, concio, questio, epistola, annotatione &c. comprehenduntur, ut docent Sanchez L. 2. in Decal. c. 10. n. 29. Bonac. D. 2. de Cens. q. 5. pun. 4. n. 18. Palao Tr. 4. D. 2. p. 10. §. 1. n. 5. & aliij. Tum quia lectionem talem communis usus ac consuetudo in Germaniâ tanquam licitam permituit; unde passim viti etiam timorati & Ecclesiastici absque scrupulo talia legunt.

Ex quo patet ad rationem in contrarium regula

regula enim illa in Germaniâ ob difficultatem, quam continet, contrario vnu elanguit, si etiam fuit vnuquam recepta, & vim habuit.

IX. Benno Civis Monacensis sub festa Pentecostes Oettingam Vet. Religionis causa prosectorus Confessionem ibi peccatorum suorum peregit. Confessarius illi pro satisfactione præcepit, ut in S. Ädiculari coram Imagine miraculosa B. V. recitaret vnum rosarium flexis genibus. Verum is nihil horum fecit, atque etiam domum reversus distulit eius pœnitentia executionem usque ad festum Portiunculæ, quo die denuò confessurus recitauit manè rosarium in Sacello domestico asidens in sellâ. Quæritur. Quomodo peccârit tam differendo, quām alio loco & situ, ac imperatum erat, pœnitentiam iniunctam exequendo?

Videtur mortaliter peccâsse, vt innuunt AA. passim; quia in re graui, & ad reconciliationem cum Deo ordinata intentionem Confessarij absque ullâ causâ distulit simul, & aliquatenus intermisit.

Resp. Bennonem non peccâsse, saltem graviter. Nam non peccauit differendo tam diu pœnitentiam; quia nullus obligatur confessionis præcepto statim ac peccat, sed potest differre confessionem per annum, Ergo simul poterit non tantum per duos vel tres menses, sed per integrum annum pœnitentiam à Confessario impositam differre, Ut cum Fernandez, Martin. de S. Iosepho, Escobar, & alijs

B 3 docet

docet Dian. P. 10. Tr. 12. R. 42. Non etiam peccauit alio modo, quām fuerat impositum, pœnitentiam implendo; quia modus talis censetur circumstantia levis, ut post Sanchez, Lugo, & alios docet Dicastillo de Pœnit. D. 14. n. 81. quippe in hoc vel illo loco, aut situ dicere rosarium, æquale, aut ferè æquale est Beatissimæ Virginis obsequium, modò res ritè peragatur. Atque ex his patet ad rationem in contrarium.

X. Chariton legitimè excusat à debiti solutione; interea autem temporis ob omissam solutionem creditorí damnum euenit, & lucrum cessat. Quæritur. Vtrum postea Chariton debitum solvere potens, etiam damnum obueniens & lucrum cessans resarcire teneatur, vti petit creditor?

Videtur teneri. Ita Molin. D 754. n. 3. Laym. Tr. 2. de Iust. c. 12. n. 2. & alij. Tum quia aliter creditor non præsumitur dilationi consentire. Tum quia differens solutionem in suum commodum tacito contractu se obligat, iacturam creditoris resarcire.

Resp. Non teneri, sive Chariton debitor sit ex contractu, siue ex delicto. Ita P. Navarr. L. 4. de restit. c. 4. n. 46. & ferè Less. de Iust. c. 16. n. 33. Ratio est, tum quia Chariton nec est ob moram solutionis causa iniusta illius damni & lucri cessantis: nec ista proveniunt ex culpabili solutionis omissione, sed proveniunt ex retentione solutionis iusta, non vti que

vtique proventura, si restitutio fieret; damna autem ex tali iustâ retentione orta non possunt imputari Charitonii hoc ipso, quod iste non sit causa moralis iniusta, quod necessarium ad tales imputationem requiritur. Consentiunt huic assertioni quoad priorem partem de debitore *ex contractu* Rebellus, Salas, Bonacina, & alij, quos affert & sequitur Card. de Lugo *de Iust. D. 18. n. 35*; dissentient autem ab eadem quoad alteriam partem de debitore *ex delicto*; sed immerito, quia iusta causa radicitus moram purgat. Ut rectè Navarrus cit. & fere Lessius *c. 16. n. 33*. in fine, ubi ait, debitorem ex delicto non tenet de damno emergente vel lucro cessante pro eo tempore, quo non poterat restituere, nisi coniociendo se in gravem necessitatem. Unde negamus rationem in contrariū allatam, cùm nullo nitatur fundamento.

XI. *Carpus audit in Concione, creditque, esse peccatum mortale, vesci carnibus in pervaigilio SS. Philippi & Iacobi, eò, quod sit ieunium, & tamen ab ijs se non abstinet, conscientiam illam absque aliā ratione abīciens. Quaritur. Vtrum comedendo carnes peccet mortaliter?*

Videtur non peccare mortaliter. Ita Caietan. in l. 2. q. 19. art. 5. quia conscientia errans non habet ex se vim obligandi, nisi quatenus acceptatur. Ergo quandocunque non acceptatur, non obligat.

B 4

Resp.

Resp. Carpum peccare mortaliter. Ita
Suar. Vasq. Palao Tr. I. D. I. p. 6. n. 5. Bress. L.
5. c. 23. *infine*. & alij communiter. Quia ne-
mo potest se pro libitu eximere legibus. At-
qui conscientia illa, cum ut vera appareat, ha-
bet se instar legis, & est proxima regula vo-
luntatis operandi, ut cum S. Thomâ loc. cit.
docent communiter Theol. Ergo Carpus pro
libitu exuere se illâ non potest, sed eâ obstri-
ctus peccat mortaliter, si eandem violet, ut
fit in proposito.

Ad rationem in oppositum dicimus, erran-
tem conscientiam duplēcēm esse, unam, quæ
ita dicit aliquid esse peccatum, ut nullo mo-
do etiam probabiliter credatur, esse licitum
id, quod revera est licitum secundum se: alte-
ram, quæ ita dicit aliquid esse peccatum, ut
tamen verosimile, vel ex autoritate, vel ex
ratione appareat oppositum. Hæc posterior
non habet vim obligandi, nisi acceptetur, &
deponi potest absque aliâ ratione; non autem
illa prior, qualis est Carpi, qui nihil cogitan-
do vel de errore concionatoris, vel de alio
motu rationabili in contrarium, omnino
persuasit sibi ieiunandum esse, & à carnis
abstinendum, & tamen id contra conscienti-
am talem non fecit, vanè hoc sibi licere ar-
bitratus.

XII. *Cosmas Medicus ad Lazarum infirmum
vocatus nullam agnoscit medicinam, quæ probabi-
liter*

liter morbum curatura videri possit, deficientibus autem probabilibus advertit adesse quasdam incertas, que obesse aequè, ac prodeesse queant. Queritur. Vtrum istas in extremo vita discrimine Lazaro adhibere possit?

Affirmat Thom. Sanch. L. I. mor. c. 9. num. 19. quia periculum accelerandi ægro mortem sufficienter compensatur spe vitam desperatam conseruandi. Negant plures, quos refert & sequitur Palao Tr. I. D. 2. p. 9. n. 5. quia applicans talen medicinam incertam, quantum est ex se, applicat causam efficientem mortis, quod utique illicitum.

Resp. Posse Cosmam applicare Lazarode sperato medicinam incertam, si vel ex levi fundamento profutura putetur. Ita Arriag. de Actib. hum. D. 24. n. 25. quia sic vim acquirit ratio sententiae affirmativæ, & eandem perdit ratio sententiae negativæ; quippe evadit ex illâ medicinâ minus periculum nocimenti, & maius fundamentum emolumenti.

XIII. Cosmophilus ita rebus immersus est terrenis, ut desideret perpetuo degere in terrâ, & Deo relinquere velit Cœlum, si sibi terram concedat. Quæritur. An graviter peccet?

Videtur non grauiter delinquere, cum præceptum nullum appareat, quod grauius violet.

Resp. Cosmophilum hoc concupiscentie amore committere peccatum mortale contra

spem divinam, quam ita tenemur habere erga Deum & Diuinam, ut ista præ omnibus concupisibilibus nobis concupiscamus iuxta illud ad Rom. 15. Ut per patientiam & consolacionem Scripturarum spem habeamus &c. Vnde etiam peccant coniuges, si desiderare se dicat, ut perpetuò convivere sibi detur in terra; n. si hoc loquendi modo indicare solùm velint vehementiam amoris coniugalis.

Ad rationem in oppositum patet ex dictis; quippe peccat Cosmophilus contra præceptum Spei diuinæ, quo iubemur non solùm suo tempore sperare cœlestia, sed etiam præ his terrena nunquam nobis desiderare.

XIV. Cunibertus Salisburgi denunciatur excommunicatus, qui absolutionem negligens fugit Coloniæ, ubi post paucos menses Cuthbertus eius concivis, reisque gnarus in eum incidit. Quæritur. *Utrum iste vitare illum Coloniae teneatur?*

Videtur teneri. Ita Vasq. Tr. de excom. dub. 8. n. 2. Filliac. Tr. 13. c. 3. q. 7. n. 49. Bonac. D. 2. de cens. q. 2. pun. 6. §. 2. n. 48. & nonnulli alij. Quia Concilium Constantiense absque restrictione præcipit, vitare excommunicatum denuntiatum.

Resp. Cuthbertum non teneri Coloniae vitare Cunibertum. Ita Sanch. L. 2. in Decal. c. 11. n. 20. Avila p. 2. de Cens. c. 6. D. 11. d. 12. & alij. Nam excommunicatus publicus in uno loco non est censendus talis in alio, in quem

quem devenire non potest denunciatio; esto enim hæc afficiat personam, intelligendum id tamen respectu illorum, quibus innotescit. At Coloniæ denunciatio Cuniberti non est notoria. Ergo nullam obligationem inducit, eum vitandi tam publicè quam priuatim, quidquid contra hoc posterius sentiat. Auila loc. cit. quia post Constantiense obligatio vitandi non oritur ex solâ excommunicatione, sed ex illius notoria denuntiatione, ut rectè advertit Palao Tr. 29. D. 2. pu. 4: n. 9. Atque ex his patet ad rationem in contrarium.

XV. Cuno per loca hæretica transiens, cum sciat Catholicis varia in ijs accidere pericula, ut hæc eviter, comedit carnes diebus prohibitis, adit ipsorum templa, abscondit rosarium aliisque Catholicorum indicia, ut alijs eiusdem secum sectæ planè appareat. Quaritur. An rectè id fecerit?

Videtur male fecisse, quia comedio, & actiones istæ sunt signa falsæ fidei, ex quibus aliquis coniici solet alienus à Romanâ fide.

Resp. Cunonem, per se loquendo, & secluso scandalo, & Religionis contemtu, licet egisse. Ita Azor, Sanchez, Coninck. Beccan. Laym. L. 2. Tr. I. cap. II. num. 5. & alij. Ratio est, quia licet per huiusmodi signa aliquo modo Hæretici à Catholicis dignoscantur; attamen non sunt signa instituta ad falsæ fidei professionem, & protestationem hæresis; neque in tali necessitate obligat Ecclesiæ.

clesiæ præceptum de non comedenda carne.
Vnde Tanner Tom. 3. D. 1. Q. 7. d. 5. n. 110.
Bannez 22. q. 3. art. 2. dub. 2. & alij inferunt,
posse aliquem ut pileo Turcico cum tobalia
alba, ut securus per Turciam transeat, &c.
Ergo Cuno signis illis vtens præsumi nō po-
test negare fidem, aut falsam protestari, sed
solum occultare se voluisse, cum non tenere-
tur se manifestare, licetque aliquum decep-
tionem ad sui liberationem permettere posset.
Atque ex hoc patet ad fundamentum in con-
trarium.

XVI. Elias die, quo in proprio ipsius loco pe-
culiare est ieunium, hospitatur in loco alieno, ubi
similiter particulare est ieunium. Quæritur. An
teneatur ad jejunandum?

Videtur teneri, ne absurdè sit omnino ex-
lex. Ita plerique AA. quos citat & sequitur
Diana P. 1. Tr. 9. Resol. 18. & Tr. 10. Resol. 13.
in fine; non tamen convenit inter eosdem, cu-
ius loci lege dicēsanā teneatur.

Resp. Eliam probabiliter neutrius loci le-
ge obligari ad jejunandum. Ita Io. Sancius
in select. D. 44. n. 31. Ratio est, quia non ob-
ligatur ratione legis domesticæ, ut cum pluri-
bus docet Arriag. D. 15. n. 41. eò quod tale
præceptum specialiter intra locum se conti-
neat, pro quo fertur: nec ratione legis in alie-
no loco existentis, ut cum multis docet Laym.
L. 1. Tr. 4. c. 12. n. 4. eò quod tale præceptum
non

non obliget, nisi subditos & membra illius
communitatis, pro qua fertur.

Nec absurdum putandum, Eliam in hoc
casu esse exlegem, cum universem vagi nullis
particularibus locorum legibus ligentur. Sed,
inquiunt, regula Iuris est in 6. *Quis sentit com-
modum, sentiat & onus.* Ergo si Elias ob ab-
sentiam à Patriâ habet commodum, quod
non sit obligatus lege ieiunij in illâ, oportet
& ipsum habere onus legis ieiunij in altero
loco. Dicimus, illam regulam iuris procede-
re solùm de commodo, cui onus necessariò est
annexum, sicuti qui percipit fructus benefi-
cij, prædij &c. debet his annexa onera porta-
re, quia onus transit cum re, in præsenti verò nō
est necessariò annexum onus commodo, ut
per se constat.

XVII. Emerentiana celebravit nuptias, qui-
bus peractis, cum vir eius debitum coniugale exi-
geret, negavit illa, aiens, ante bimestre elapsum a-
rimoniū se non consummaturam, cum Religionis
ineunda cogitationem, quam ante nuptias contra-
ctas habuit, nondum planè abiecerit. Quæritur. I.
Vtrum Emerentiana ob cogitationem de Religione
ineunda rectè recusarit intra primum bimestre de-
bitum coniugale? II. Vtrum negare potuisset, eti-
am si nihil de Religione cogitasset? III. Vtrum
hoc Bimestre extendat se ad ipsam professionem, vel
ad solum ingressum?

Videtur Emerentianam malè negasse debi-
cum,

tum, quia à puncto coniugij contracti tenentur coniuges debitum sibi reddere; quod maximè verum, si Emerentiana nihil cogitavit de Religione intranda, ut docent Angelus, Coninck, Hurtado, Palao Tr. 28. de sponsalib. D. 3. pun. 2. §. 5. n. 7. Martin. Perez de Matr. Disp. 22. sect. §. n. 14. & alij. Quia iure Pontificio nullis alijs coniugibus obligatio reddendi debitum inventur suspensa, nisi ijs, qui de Religione cogitant, qui tamen deinde intra primum illud bimestre profiteri tenentur, ut docent Abbas in Cap. ex publico. de convers. coniugator, Navarr. alij.

Resp. I. Emerentianam rectè fecisse, non reddendo debitum intra primum bimestre sui matrimonij, quo tempore adhuc cogitabat de Religione intranda. Ita omnes DD. Catholici ex Cap. 7. de conversione coniugat. Vicuius suspenditur obligatio reddendi debitum, quæ alias à puncto contracti Matrimonij vrget. Addunt Sanchez L. 2. de Matr. D. 24. n. & Basilius Pótius L. 9. de Matr. c. 9. n. 8. 12. Iudicé, causà cognitâ, posse restringere aut prorogare dictū bimestre ipso. iure taxatū. Resp. II. Etiam si Emerentiana nihil cogitasset de Religione ineunda, nihilominus licet negasse debitum viro suo intra illud bimestre. Ita Sanchez loc. cit. n. 25. Basilius Pontius loc. cit. n. 7.

Præ-

Præpositus in 3. part. D. Thom. Q. 5. dub. 6. n. 47.
& plures apud hos. Nam esto modò non ha-
beat hanc cogitationem, potest tamen habe-
re, & casu, quo Religionem non ingrediatur,
maiori postea affectu coniungeretur viro suo,
quia desideria dilata crescunt, & sic opus non
est, ut prædictum bimestre alibi reperiatur
concessum ijs, qui de Religione non cogitant,
cùm satis in prædicto capit. ex publico contine-
atur. Resp. III. Bimestre illud extendi ad
ad solum ingressum in Noviciatum, non au-
tem ad ipsam Professionem in Religione. Ita
communis D.D. apud Perez loc. cit. num. 9.
quia sine manifesto textu & ratione receden-
dum non est à iure Communi concedente an-
num Noviciatus ante Professionem; nullus
autem talis textus aut ratio afferri potest.
Quare vir Emerentianæ, si hæc Religionem
ingrediatur, exspectare debet, donec illa, ab-
soluta Noviciatu, Professionem emittat, nec
ante hanc ad alias nuptias transire potest, ut
ex declaratione Tridentini advertunt San-
chez, Pontius, alijs suprà citati.

Atque ex his patet ad argumenta in contra-
rium allata. Sed vrgit Perez loc. cit. num. 15.
aiens, rarissimum esse, vt coniuges, si de facto
de Religione non cogitent, postea primùm co-
gitationem hanc Religionis ineundæ suscipi-
ant, idéoque hoc à iure considerable non es-
se. Dicimus ratum quoque esse, vt cogitan-
tes

tes de Religione ineunda matrimonium contrahant, & tamen hoc à iure consideratur, cùmque hoc in favorem magnum sit, meritò ad prædictum casum, quo cogitatio de Religione coningibus saltem venire potest, consideratio hæc iuris extenditur.

XVIII. Epiphano Episcopo ad beneficium curatum in sua diœcesi valde insigne duo se sìstunt competitores, vterque revera dignus, alter tamen altero dignior. Quæritur. Vtrum Epiphanius, quem velit, ex his eligere posse ad beneficium illud curatum?

Videtur teneri eligere digniorem. Ita Cajet. Navarr. Ledesma, Covarr. Azor, Vasq. Turtian. Less. Palao, & plures alij, quos citant, & sequuntur Card. de Lugo de Iustit. D. 35. num. II. Barbosa in Collect. Tom. I. L. I. tit. 6. cap. 19. n. 4. & Pax Iordanus prælud. 12. suarum elucubrat. Moventur tum Authoritate Concilij Triden. sess. 24. de Reform. c. 1. Innocent. III. cap. vnic. de benef. & D. Thom. 22. q. 63. art. 2. ad 3. Tum ratione, quia ex iure naturali & iustitiâ distributivâ tenetur Elector consulere bono communi, & eius mala impedit, id quod non facit, præferendo dignu digniori.

Resp. Non improbabile esse, Epiphanius absque graviore peccato posse, quem velit, ex his eligere, & dignum etiam præferre digniori in conferendo beneficio curato, Ita Glossa,

Hugo,

Hugo, Perusin. & Io. Andreas apud Thom.
 Sanchez Consil. moral. L. 2. c. 1. dub. 2. n. 15.
 Rochus de Iure Patronatus. V. Honorificum. q.
 15. ad fin. & alij apud Dian. p. 2. Tr 15. Resol.
 40. Cæsar Lambertinus apud Dicastillo de
Iust. Tr. D. 8. num. 102. Sotus & nonnulli ta-
 cito nomine allegati apud Pacem Iordanum.
loc. cit. n. 2. Alexand. Alens. part. 2. q. 136. §. 2.
 relatus à Lugone *loc. cit. n. 10.* Denique hanc
 sententiam absolutè probabilem censet Fili-
 uc. Tom. 3 Tr. 41. c. 4. n. 181. Prob. 1. Quia
 bonum Ecclesiæ plus non postulare videtur,
 quām vt talis eligatur, qui debitā beneficij cu-
 rati gubernationē gerere possit. Atqui istud
 potest dignus; imò dignior non tenetur ad
 plus, quām quod dignus præstat. Ergo eligen-
 do dignum præ digniore nihil fit contra bo-
 num commune Ecclesiæ. Prob. 2. Quia ad
 beneficia Ecclesiastica simplicia potest dignus
 eligi, neglecto digniore, vt docent vterque
 Navarr. Arrag. Ledesm. Gutierrez, & alij,
 quos citat & sequitur Sanch. *loc. cit. n. 20.*
 Item Patronus laicus, qui non est primus fun-
 dator beneficij, non tenetur præsentare dig-
 niorem, vt tradunt Molin. Azor, Less. Vasq.
 Gutierrez apud Pacem Iordanum *loc. cit. n. 10.*
 quorum opinionem ipse probabilem censet.
 Demum Papa & Reges in collationibus li-
 beris non obligantur inquirere digniorem, &
 hunc præferre, vt docet Reginald. Tom. 2.